Quos singulos menses non dubito coniungere in unum calendarium Perrhaebum, quod exstitisse docent uerba 'καθὼς Περσαιβοὶ ἄγοντι' titulo Wachsmuthiano tradita.

Ad ordinandos menses adiuuamur duplici quadam re: alii enim menses in ipsis quibus traduntur titulis habent alterius semestris notam; aliorum situs definitur fastorum Thessallicorum exemplo.

Priori semestri titulis adscribuntur Ἀπολλώνιος<sup>1)</sup> et Ἐρμῆαιος, siquidem E. Curtius (cf. hui. dissert. p. 321) recte pro tradito ΜΝΟΣΕΡΝΟΥ scripsit ΜΗΝΟΣΕΡΜΑΙΟΥ, quam coniecturam Wachsmuthius et Latschewius sunt amplexi. Posteriori semestri certis testimoniis adduntur hi menses: Ἀεσχάριος<sup>2)</sup>, Ὀμολώιος<sup>3)</sup>, Φυλλικός<sup>4)</sup>. Posterioris semestris esse etiam Hippodromium et Itonium, quem restituimus, apparet ex ipso de quo sermo erat titulo, ubi menses Hippodromius, Phyllicus, Itonius hoc quidem ordine sese excipiunt. Quodsi Phyllicum fuisse posterioris semestris scimus, ceterorum mensium duos esse assignandos eidem semestri efficitur, cum nulla intercedat alterius semestris nota. Quod indicium Latschewius ita neglexit, ut Perrhaeborum et Thessalorum Hippodromium et Itonium tribueret (p. 99) priori semestri. Ceterum Duchesnius (Archives des missions etc. III. série. III. uol. p. 314) affirmat Hippodromium multis et certis testimoniis adscribi posteriori semestri, quamquam ut Latschewius (p. 85, 27) et Heuzeyus (Rev. Arch. l. l.), ita ne ego quidem ullum inuenirepotui certum huius rei testimonium.

Iam restat, ut conemur ceteros menses Aphrium, Dium, Apollonium certis locis collocare. Et quoniam mihi uideor ad fastorum Thessallicorum exemplum Aphrio mensi assignare posse certum quendam locum, breui monendum est de affini-

u. 40 Σ'. 7) Heuzey. Le mont O. etc. 11, 5. 8) Ib. 11, 2. 13, 1. 9) Ib. 13, 2; E. Curtii emendatio. 10) Ib. 4, 4: Ἐρμῆαιος Latschewii facilis coniectura (p. 102). 11) Ib. 4, 3. 12) Ib. 4, 1. 11, 2. 13, 1. 13) Ib. 4, 5. 14) Uss. 6 = Lebas. 1295. 15) Ib. et Heuz. l. l. 14.

1) Heuzey. l. l. 11, 2. 13, 1. 2) Ib. 11, 1. 3. 4. 8. 3) Ib. 11, 5. 4) Ib. 14.

tate<sup>1)</sup>, quam interfuisse credimus inter Thessalorum et Perrhaeborum fastos et res publicas.

Primum enim uidemus ex Thessalicis quos diximus fastis apud Perrhaebos redire menses sex Hermaeum, Leschanorium, Aphrium, Homoloium, Hippodromium, Itonium, quorum quatuor Hermaeus, Leschanorius, Homoloius, Hippodromius traduntur cecidisse in idem semestre, quo eos apud Thessalos stetisse uidimus<sup>2)</sup>. Deinde discimus ex inscriptione Corcyraea a Wachsmuthio edita Thessalorum Themistium et Perrhaeborum Diem sibi ad diem respondisse; etenim uerba sunt haec: 'ὡς Θεσσαλοὶ ἄγοντι Θεμιστίου | [ἀμέρ]α τριακάδι — μὴρὸς, καθὼς Περραιβοὶ | [ἄγον]τι, Δίου ἀμέρᾳ τριακάδι'.

Quae indicia artioris affinitatis inter Larisaeos uel Thessalos et Perrhaebos intercedentis comprobantur Strabonis memoria, qui IX, 5, 19; p. 440 testatur, Larisaeorum imperio Perrhaebos fuisse subiectos. Quibus de causis uidetur non esse audacius Perrhaeborum Aphrium ad calendarii Thessalici normam adscribere posteriori semestri aut statuere utrorumque menses homonymos fuisse eiusdem, quoad fieri potest, anni temporis; ita, ut posterius semestre apud utrumque populum incipiamus ab altero post brumam mense et prioris semestris et anni initium capiamus ab octauo post brumam mense.

Sed tamen Dio aut Apollonio mensibus collocandis subsidium nobis est plane nullum. Utrumque autem necesse est stetisse in priore semestri; quocum conuenit, quod etiam Thessalorum Themistius, quocum Dius comparatur, uidetur fuisse prioris semestris. Quin etiam p. 322 sq. demonstrare conati sumus Perrhaeborum Diem posse eundem locum post brumam

1) Latschewius et ipse (pp. 88. 102) statuit affinitatem quandam intercessisse inter Larisaeorum uel Thessalorum et Perrhaeborum fastos; quamquam quod similitudinem utriusque calendarii eam fuisse putat, ut ex Thessalorum fastis liceret inserere Perrhaeborum calendario Thyum et Panamum, mihi uidetur ultra modum progredi, quoniam utriusque calendarii discrepantiam satis late patuisse docent uerba tituli Wachsmuthiani 'καθὼς Π. ἄγοντι'.

2) Itonius unus abhorret, quantum uidemus, ab eo cuius apud Thessalos fuisse uidetur semestri.

duodecimum occupare, quem apud Aetolos eum tenuisse scimus; quam similitudinem etsi concedo esse parum tutam, non dubito tamen, quin plus ualeat ad fastos Perrhaebos instituendos quam Macedonum calendarii exemplum, quo ad collocandum Perrhaeborum Diem usus est Wachsmuthius. Neque enim ullum conspicitur huius similitudinis indicium; immo uero Perrhaebi uidentur fastos antiquitus usurpatos posterioribus tenuisse temporibus. Quibus de causis Latschewii sententia displicet, qui et Perrhaeborum et Aetolorum Diem repetitum esse a Macedonibus arbitratur; cf. infra cap. II, 4.

De Apollonii denique loco, quamquam constat eum fuisse prioris semestris, certius nihil licet statuere. Neque enim quidquam ualet Apollonii et Apellae comparatio, quam Wachsmuthius et Latschewius (p. 103) instituunt, ut ad Lamiensium Apellae exemplum Apollonio certum assignent locum.

His fundamentis iactis euadit Perrhaeborum mensium series haec:

Delphis: apud Perrhaebos:		Delphis: apud Perrhaebos:	
I. sem.		II. sem.	
<i>Βουκάτιος</i>	1. .	<i>Βύσιος</i>	7. <i>Λεσχάνοριος</i>
<i>Βοαθύος</i>	2. .	<i>Θεοξένιος</i>	8. <i>Ζαφριος</i>
<i>Ἡραῖος</i>	3. .	<i>Ἐνδονσκοιτρόπιος</i>	9. <i>Ὀμολῶιος</i>
<i>Λαδαφόριος</i>	4. .	<i>Ἡρακλείος</i>	10. <i>Ἴπποδρόμιος</i>
<i>Ποιτρόπιος</i>	5. ? <i>Διος</i>	<i>Ἰλαῖος</i>	11. <i>Φυλλικός</i>
<i>Ἀμάλιος</i>	6. <i>Ἐρμαῖος</i>	<i>Ἀπελλαῖος</i>	12. <i>Ἰτώνιος</i>
incertae sedis <i>Ἀπολλώνιος</i> .			

#### 4. De fastis Lamiacis.

Ad eos quos Rhangabis<sup>1)</sup> et Hermannus nouerant Lamiacos menses quamquam unus accessit Thyus<sup>2)</sup>, tamen titulos quibus uiri i. d. usi sunt, retractare mihi liceat, et quod uterque non satis curasse uidetur eum quem monumenta praebent mensium ordinem, et quod aliis fastis cum Doricis tum Aeolicis

1) *Ephem. A.* I (1838) p. 122 sq., iterum *Ant. Hellén.* II (1855) p. 659.

2) *Ἐφημ. τῶν φιλομαθῶν* (1864) no. 541, (1866) no. 617, nuperrime *Act. Inst. Arch.* VII p. 363 sqq.

nuperrime instauratis lux quaedam restituendo calendario Lamiaco affulsit. Lamiensium igitur menses eo ordine dispositi, quo exhibentur titulis Ephem. u. I editis, postea iterum a Rhangabe, nuperrime a Fickio <sup>1)</sup> repetitis, sunt hi:

I. <sup>2)</sup>	II.	III.	IV.	V.	VI. <sup>3)</sup>
Ephem. 68	69	71	72	73	74
Rang. 946	947	949	950	951	952
<i>Βώμιος</i>	<i>Βώμιος</i>	.	.	.	<i>Β[ά]μιος</i>
.	<i>Ἄρεος</i>	<i>Θριξάλλιος</i>	<i>Γεῦ[σ]τος</i> <sup>3)</sup>	.	<i>Γεῦστος</i>
<i>Χρυτταῖος</i>	<i>Χρυτταῖος</i>	.	<i>Λύκεος</i>	.	.
.	<i>Ἴπποδρόμιος</i>	.	<i>Ἴπποδρόμιος</i>	<i>Ἴπποδ[ρ]όμιος</i>	.
.	<i>Π[ά]ναμιος</i>	.	.	. . . . . <sup>4)</sup>	.
.	.	.	.	<i>Ἀπελλαῖος</i>	.
.	.	.	.	<i>Βουκάτιος</i>	.

Itaque series facile euadunt hae:

<i>Βώμιος</i>	<i>Βώμιος</i>
<i>Ἄρεος</i>	<i>Γεῦστος</i>
<i>Χρυτταῖος</i>	<i>Λύκεος</i>
<i>Ἴπποδρόμιος</i>	<i>Ἴπποδρόμιος</i>
<i>Πάναμιος</i>	.
	<i>Ἀπελλαῖος</i>
	<i>Βουκάτιος</i>

1) 'Beitr. z. Kunde d. indog. Spr.' ed. A. Bezzenb. VI (1881) p. 322 sqq.

2) Itonius num et hoc in titulo et in Rhangabis titulo 948 (ubi quin sit restituendus Latschewius non dubitat [p. 106 sq.]) re uera fuerit, eo incertius est, quo magis mutilati sunt hi tituli imminetque periculum, ne pro mensium nominibus habeamus hominum nomina; altero enim loco legitur ΙΤΩΝΟΥ altero ΤΙΩΝΙΟΥ.

3) Ea quam Rhangabis I p. 659 induxit forma *Γεῦστης* nulla adiuuatur re et abhorret ab omni mensium compositione. Finiuntur enim haec nomina per 'ών', 'ος', 'ές', non per 'ης'. Itaque *Γεῦστος* censeo esse scribendum; cuius uocis priorem syllabam uelim circumflectere, quamquam Hermannus et Latschewius acuerunt posteriorem. Mecum enim faciunt cetera quae in 'ος' exeunt mensium nomina.

4) Hoc quod excidit nomen non per ΣΩ esse finitum, id quod credit Fickius l. c. VI p. 325 sq. docet sententiarum conexus. Hae enim litterae pertinent ad hominis cuiusdam nomen.

5) Chryttaeus et Hippodromius, quos Latschewius (p. 106) hoc in titulo pro tradito ΑΙΟΥ et ΥΟ. ΓΡΟΝΟΥ (sic, non cum Hermanno ΓΡΟΝΟΥ est legendum) scripsit, prope accedunt ad litteras, quae leguntur.

Quas duas series congerere uelim in unam hanc:

*Βόμιος*  
*Ἄρεος Γεῦστος*  
*Χρυτταῖος Λύκεος*  
*Ἱπποδρόμιος*  
*Πάναμιος*  
*Ἀπελλαῖος*  
*Βουκάτιος.*

Iam patet Arei, Chryttaei, Geusti, Lycei ordinem, siquidem tenemus Areum Chryttaeo et Geustum Lyceo praecedere debere, ita permutari:

<i>Ἄρεος</i>	<i>Γεῦστος</i>	<i>Ἄρεος</i>	<i>Γεῦστος</i>
<i>Χρυτταῖος</i>	<i>Λύκεος</i>	<i>Γεῦστος</i>	<i>Ἄρεος</i>
<i>Γεῦστος</i>	<i>Ἄρεος</i>	<i>Χρυτταῖος</i>	<i>Λύκεος</i>
<i>Λύκεος</i>	<i>Χρυτταῖος</i>	<i>Λύκεος</i>	<i>Χρυτταῖος.</i>

Nunc quoniam non aperiuntur aliae uiae tollendis his de ordine mensium Lamiacorum dubitationibus neque ullo alio modo ei quos protulimus menses referuntur ad anni tempora, in comparationem, quoad fieri potest, adhibeamus aliorum populorum fastos, qui tamen num fuerint cum his fastis artius coniuncti non ita constat.

Primum enim propter fastos Chalienses et Phalicaeos Geustum, Lyceum, Areum, Chryttaeum hoc quidem ordine puto sese excepsisse, quod apud Chalienses Lyceus cum Delphorum Bysio <sup>1)</sup>, Areus apud Phalicaeos cum Delphorum Theoxenio <sup>2)</sup> consentit. Tum ad fastorum Boeotiorum exemplum uelim assignare Hippodromio et Panamio octauum et nonum anni locum et Thyo quintum. Similitudo enim fastorum Boeotiorum eo magis mihi uidetur urgeri posse, quod statim apparebit Lamienses ab eodem cardine annum incepisse, quo Boeotos usos esse scimus. Qua de causa fastorum Boeotiorum analogiae plus tribuimus quam Chaliensium et Phalicaeorum, quorum

1) Bull. V (1881) p. 429 no. 43.

2) Ib. p. 422 no. 35. — Ubi Phalica oppidum situm fuerit nescimus; uidetur Aetolorum interfuisse foederi cf. Wescher. et Foucart. no. 422; E. Curtius Gött. Nachr. 1864 p. 170; A. Mommsen. Philolog. 24 p. 8, 18.

exempla in uniuersum tantum adhibebamus ad mensium ordinem adumbrandum. Denique ad Oetaeorum Apellaei normam, quem tenemus cum Phocensium primo mense collatum<sup>1)</sup>, Lamiensium Apellaeum undecimo anni loco posuerim.

De Lamiensium anni initio nihil aliud potest statui, nisi quod a Rhangabe est propositum; qui incepisse hunc annum arbitratur a Bomio mense, quippe qui in omnibus ubi comparet titulis primus sit et in titt. Ephem. 68. 69. 74 statim nominetur post praescriptos magistratus. Qua in sententia et Hermannus et Latschewius (p. 113) permanserunt. Sed etiam Thrixallium mensem ex simillima causa inter primos habendum esse censeo, quia legitur Eph. 71 statim post praescriptionem; quin etiam ante Geustum eum stetisse admodum probabile est, quoniam tituli Eph. 71. 72. 73 artius cohaerent. Sunt enim uno in lapide quamuis in diuersis eius lateribus incisi et manumissiones, quae ibi afferuntur, factae esse uidentur uno illo anno, ad quem magistratus pertinet Thrixallio praescriptus.

Quae cum ita sint, instituo Lamiensium calendarium hoc:

Delphis:	Lamiae:	Delphis:	Lamiae:
Ποιτρόπιος	1. Βώμιος	Ἰλαῖος	7. Χρυτταῖος
Ἀμάλιος	2. Θριξάλλιος	Ἀπελλαῖος	8. Ἴπποδρόμιος
Βύσιος	3. Γεῦστος	Βουκάτιος	9. Πάναμος
Θεοξένιος	4. Λύκειος	Βοαθός	10. .
Ἐνδυσποιρόπιος	5. Θῦος	Ἡραῖος	11. Ἀπελλαῖος
Ἡρακλείος	6. Ἄρεος	Λαδαφόριος	12. Βουκάτιος.

Sed pauca monenda sunt de eo quem Latschewius instituit horum mensium ordine. Qui cum illa de Thrixallii sede observatione neglecta argumento uteretur ex Chaliensium et Phalicaeorum fastis sumpto, mensium Lamiacorum proposuit seriem hanc: Βώμιος, Ἄρεος, Γευστός (cf. hui. diss. p. 338, 3), Θῦος, Λύκειος, Θριξάλλιος, Χρυτταῖος, Ἴπποδρόμιος, Πάναμος, Ἰώνιος, Ἀπελλαῖος, Βουκάτιος.

Itonium mensem, quem Latschewius decimo loco collo-

1) Bull. l. l. p. 139.

candum proposuit, p. 338, 2 refutauimus. Thyum autem, cui ad fastorum Boeotiorum analogiam assignauimus quintum anni locum, ille quarto posuit, quod aliter iudicauerat de condendis fastis Boeotiis quam nos iudicabimus.

5. Singularum Thessaliae ciuitatum menses.

a) Hypatae:

Ἀρτεμίσιος Eph. Arch. 823 = Rang. 748 = Lebas. 1115;  
Ἄρνοξ[άριος] restitutus a Keilio Inscriptt. Thess. tres. p. 15 in  
tit. Eph. Arch. 824 = Rang. 749 = Lebas. 1116;  
ubi traditur (n. 9sqq.):

ΑΡΧΟΝΤΩΝΜΕΑΛΝ  
ΜΗΝΟΣΑΡΝΟΚΛΙ  
ΣΚΑΙΤΑΣΠΟΛΙΟΣ  
ΙΟΧΟΣ

Quamquam hanc lectionem commendari concedo ea significatione, quam inesse uidemus in Locrorum et Boatarum Pocio, et Keilii emendationem propius ad traditas litteras accedere quam Latsichewii Ἀρνοζόμνιος<sup>1</sup>, quod nomen hoc loco latere posse opinatur (p. 21), tamen ne nunc quidem Rhangabis dubitationes esse remotas fatendum est; qui utrum ΜΗΝΟΣ, quod traditur, sit ἄρνος<sup>2</sup> an extremum hominis cuiusdam nomen ambigit. Constat enim titulum, ut est mutilatus, difficilem esse ad restituendum; et quamquam nequeo afferre hominis nomen, cuius genitium exeat in -μηνος, tamen scio exstare talia hominum nomina, quae in huius tituli litteris ΑΡΝΟΚΛΙ latere possint, uelut Ἀρνοκλείος<sup>1</sup>).

b) apud Oetaeos:

Ἀπελλαῖος cum primo Phocensium mense ligatus: Bull. V (1881) p. 139.

c) Heraclea Trachinia<sup>2</sup>):

Ἡατος cum Delphorum Ilaeo coniunctus: Wescher. et Foucart. 230.

1) Cf. R. Meister. Bezenb. Beiträge etc. V p. 206, 13, 8 et 201, 3.

2) Locorum ordinem secutus affero statim unum, qui traditur Heracleae Trachiniae mensem. Nam quamquam a Lacedaemoniis hanc urbem

6. *De fastis Magnetibus.*

Propter locorum uiciniam de fastis Magnetibus statim disputandum esse censeo, quamquam ei non solum a ceteris Thesaliae calendariis admodum diuersi esse uidentur, sed etiam a ceterorum fastorum Aeolicorum consensu ita discedunt, ut praebeant mensium nomina quaedam in 'ών' exeuntia. Habemus enim in titulo a Lollingio Act. Inst. Arch. VII p. 71 sqq. edito trium mensium nomina haec: Ἀρειος, Ἀφροδισιών, Ἀρτεμισιών<sup>1)</sup>; unde apparet apud Magnetes mensium nomina esse composita et ad Aeolum et ad Ionum normam; utrum autem mensium genus praeualuerit non potest discerni. Eadem perturbatio occurrit apud Amphissenses, Delios, Halicarnassenses, Locros, fortasse apud Aeolēs Asiaticos.